
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  63Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4620/2022-DAF/cgp, de 28/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1340359;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS – 27/12 a 02/01/2022, BRAGANÇA 
– 03/01 a 09/01/2023, a fim de prestar apoio logístico as equipes da Co-
ordenadoria de Educação.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4628/2022-DAF/cgp, de 31/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1384434;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS – 27/12/2022 a 09/01/2023, a fim de 
supervisionar os trabalhos das equipes das coordenadorias de Educação no 
município de Salinópolis/PA.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4995/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1391184;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Abaetetuba – 13 à 16/11/2022, Bragança – 
17 à 21/11/2022, Paragominas – 22 à 26/11/2022, Tucurui – 27/11 à 
02/12/2022, a fim de acompanhar os trabalhos realizados pelas equipes 
de fiscalização de trânsito, além de reunir com as equipes e chefes de ope-
rações nos referidos municipios.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4687/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1321302;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de Bragança no período de 28/11 à 
23/12/2022, a fim de realizar serviços de retaguarda de habilitação no 
municipio acima especificado.

nome matricula

Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5005/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1394607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Parauapebas para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGU – 21/11 a 
05/12/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Edilene de Sousa Martins 5965906/1
Gabriel Costa de Almeida 5965999/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 873598
PORTARIA Nº 5058/2022-DAF/cgp, Belém, 07/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1405115;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificadaos referente ao deslocamento do Município 
de Belém para municipio de Parauapebas – 16 à 20/11/2022, São Félix 
do Xingú – 21 à 25/11/2022, Altamira – 26 à 30/11/2022, Itaituba/Belém 
– 01/12 à 07/12/2022, a fim de realizar levantamento de necessidades insti-
tucionais como cursos e demandas em nível de relacionamento interpessoal.

nome matricula
Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1
Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5033/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1389049;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Paulo/SP no período de 07 à 11/11/2022, a fim de realizar ca-
pacitação de pessoal do Estado, e considerando os termos de acordo de 
cooperação 001/2021, celebrado entre a SEGUP e a Universidade do Esta-
do do Pará que tem como objetivo a execução do Curso de Pós-graduação 
em Tecnologia, Recursos Naturais e Sustentabilidade na Amazônia – Nivel 
Mestrado/2022.

nome matricula
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4617/2022-DAF/cgp, Belém, 28/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1370599;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 14 e 15/11/2022, 
Mãe do Rio – 16 e 17/11/2022, Bragança – 18 e 19/11/2022, Aurora do 
Pará – 20 e 21/11/2022, Ipixuna – 22 e 23/11/2022, Paragominas – 24 e 
25/11/2022, Dom Eliseu– 26 à 27/11/2022, Rondon do Pará/Belém – 28 à 
30/11/2022, a fim de realizar acompanhamento nos serviços de coopera-
ção técnica de reprocidade por parte dos municipios conveniados.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5019/2022-DAF/cgp, Belém, 04/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1387180;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Belém no período de 15 à 30/11/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionias, em operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937 /1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962 /1
Eduardo Pepe Larrat 5932796 /2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637 /1
Valberto Monteiro Nunes 5958556 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


